

91

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Syllabus for Graduate Classes
As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातक कक्षाओं के लिये वार्षिक पद्धति अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Session 2019-20 / 2020-21 / 2021-22

Class / कक्षा	: B.A. III / बी. ए. तृतीय वर्ष
Paper / प्रश्न-पत्र	: I / प्रथम
Subject / विषय	: History / इतिहास
Title of Subject Group	: History of India from 1740 to 1857 A.D.
विषय समूह का शीर्षक	: भारत का इतिहास 1740 से 1857 ई.
Max. Marks / अधिकतम अंक	: 40 Theory + 10 CCE - Total - 50 / 50 Private

Particulars / विवरण

Unit	Syllabus	Periods
Unit-1	Sources of Modern Indian History Political trends in the mid 18 th century, Advent of Europeans in India, Anglo - French conflict in Karnataka, Third Battle of Panipat. Establishment of East India Company in India, Battle of Plassey and Buxar, Diwani of Bengal, Bihar and Orissa, Dual government.	13
इकाई - 1	आधुनिक भारतीय इतिहास के स्रोत, 18 ^{वीं} शताब्दी के मध्य में राजनीतिक प्रवृत्तियाँ, भारत में यूरोपिय शक्तियों का प्रवेश, कर्नाटक में आंग्ल-फ्रांसीसी संघर्ष, पानीपत का तृतीय युद्ध, भारत में ईस्ट इण्डिया कंपनी की सत्ता की स्थापना, प्लासी और बुखर का युद्ध, बंगाल, बिहार और उड़ीसा की दीवानी, द्वैध शासन।	
Unit-II	Growth of colonial administration - Warren Hastings and Lord Cornwallis, Regulating Act. Pitts's India Act. Charter Act of 1813 & 1833 A.D., Anglo - Maratha relations, Anglo - Mysore relations, Wellesley and the subsidiary alliances.	18
इकाई - 2	औपनिवेशिक प्रशासन का विकास - वारेन हेस्टिंग्स तथा लार्ड कॉर्नवालिस, रेग्युलेटिंग एक्ट, पिट्स इण्डिया एक्ट, 1813 एवं 1833 ई. का चार्टर अधिनियम आंग्ल-मराठा संबंध, आंग्ल-मैसूर संबंध, लॉर्ड वेल्लेजली और सहायक संधियाँ।	
Unit-III	Maharaja Ranjit Singh and Anglo- Sikh relations, Lord Hastings and British Paramountcy, Downfall of Marathas, Anglo - Burmese Relations, Anglo - Afghan relations, Lord Dalhousie and the Doctrine of Lapse, his Administration and Reforms, Resistance to the British rule, various peasant and tribal movements, first Freedom Movement of 1857 - causes, Nature and Results. Role of women in freedom struggle-Laxmi bai Awanti bai, Jhalkari bai.	18
इकाई - 3	महाराजा रणजीत सिंह और आंग्ल-सिख संबंध, लार्ड हेस्टिंग्स और ब्रिटिश सार्वभौम शासन की स्थापना, मराठाओं का पतन, आंग्ल-बर्मा संबंध, आंग्ल-अफगान संबंध, डलहौजी का व्यपगत सिद्धांत उसका प्रशासन एवं सुधार, औपनिवेशिक शासन का प्रतिरोध, विभिन्न कृषक एवं जनजाति आंदोलन, प्रथम स्वतंत्रता संग्राम 1857-कारण, प्रकृति और परिणाम। 1857 के	

Chaturvedi

4-6/9 June
11/10/21
डी. के. शर्मा

Prof. & H.O.D. History 10/2021
Govt. K.R.G. Auto. College, Gwalior

	आंग्ल-अफगान संबंध, डलहौजी का व्यपगत सिद्धांत उसका प्रशासन एवं सुभार, औपनिवेशिक शासन का प्रतिरोध, विभिन्न कृषक एवं जनजाति आंदोलन, प्रथम स्वतंत्रता संग्राम 1857-कारण, प्रकृति और परिणाम। 1857 के स्वतंत्रता संग्राम में महिलाओं की भूमिका-लक्ष्मीबाई, अवंतिबाई, झलकारी बाई।	
Unit-IV	Indian Renaissance, Socio - Religious Movements-Raja Rammohan Roy and Brhama Samaj, Lord William Bentinck, Devendra Nath Tagore, Ishwarchandra Vidyasagar, Dayanand Saraswati, Islamic Revivalism Feraizi and Wahabi movements, Status of Women, the state of Indigenous Education, Growth of Western Education, Modernization of India, Conspiracy of Lord Macauley, The downword filtration theory.	18
इकाई - 4	भारतीय पुनर्जागरण, सामाजिक एवं धार्मिक आन्दोलन - राजा राममोहन राय तथा ब्रह्म समाज, लॉर्ड विलियम बेंटिक, देवेन्द्रनाथ टैगोर, ईश्वरचन्द्र विद्या सागर, दयानन्द सरस्वती, ईस्लामिक मुस्लिम नवजागरण- फराजी एवं भक्ती आंदोलन, स्वदेशी शिक्षा की स्थिति, महिलाओं की स्थिति, पश्चिमी शिक्षा का विकास, भारत का आधुनिकीकरण। लार्ड मैकाले का षड्यन्त्र, अधोगामी का सिद्धांत।	वहाडी
Unit-V	British Land Revenue Settlement - Permanent Settlement, Ryatwari and Mahalwari system, condition of Peasants, Rural Indebtedness, commercialization of agriculture, drain of wealth, decline of cottage industries, economic transformation of India, communication network Telegraph and postal services and Railways.	
इकाई - 5	ब्रिटिश भू-राजस्व नीति - स्थायी बंदोबस्त, रयतवारी एवं महालवारी, कृषकों की स्थिति, ग्रामीण ऋणग्रस्तता, कृषि का वाणिज्यीकरण, धन का निष्कासन, कुटीर उद्योगों का विनाश, भारत का आर्थिक रूपांतरण-संचार तंत्र, डाक, तार व्यवस्था एवं रेलमार्ग।	18

Recommendation Books	(हिन्दी)
	<ul style="list-style-type: none"> डॉ. एल.पी. शर्मा - आधुनिक भारत डॉ. बी.एन. लुनिया- आधुनिक भारत का इतिहास डॉ. एम.एस. जैन- आधुनिक भारत का इतिहास श्रीनेत्र पाण्डेय - आधुनिक भारत का इतिहास यशपाल एवं ग्रोवर - आधुनिक भारत का इतिहास Dr. Vimalchandra Pandey-Struggle for Independence. P.E. Roberts-History of India. B.L.Khurana-Modern of History. A.B. Keith Constitutional history of india. V.D. Mahajan Modern History.

- f. Subhas chandra sharma, 04.06.2019
- f. B C. Joshi
- f. Kailash Rai, 4.6.19
- f. Alkesh chaturvedi
- f. R.B. shah
- f. Jyotsha Agrawal
- f. Shradha subey

14.10.2021
 Prof. & H.O.D. History
 Govt. K.R.G. Auto. College, Gwalior

14/10/21

13

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Syllabus for Graduate Classes
As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
उच्च शिक्षा विभाग, म०प्र० शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये वार्षिक पद्धति अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित
Session 2019-20 / 2020-21 / 2021-22

Class/कक्षा : B.A. III Year / बी.ए. तृतीय वर्ष
Paper/ प्रश्न पत्र : II / द्वितीय
Subject/विषय : History/इतिहास
Title Of Subject Group/ : HISTORY OF INDIA FROM 1858 AD TO 1950 A.D.
विषय समूह का शीर्षक : भारत का इतिहास 1858 ई. से 1950 ई. तक
Max.Marks/ अधिकतम अंक : 40 Theory +10 CCE-Total -50 /50 Private

Perticular/विवरण

Unit		Syllabus	Periods
Unit I	(English)	Queen Victoria's Proclamation, Act of 1858, Indian Council Act 1861, Internal Administration of Lord Lytton and Ripon, Political Associations and the Indian National Congress, Indian Council Act of 1892.	18
	(हिन्दी)	महारानी विक्टोरिया का घोषणा पत्र, 1858 का अधिनियम, 1861 का भारतीय कौंसिल अधिनियम, लार्ड लिटन तथा लार्ड रिपन का आंतरिक प्रशासन। राजनैतिक संगठन तथा भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस, 1892 का भारतीय कौंसिल अधिनियम।	
Unit II	(English)	Lord Curzon and the partition of Bengal, Swadeshi movement, moderates, extremists and Revolutionary Movement India and aborad. Government Act of India-1909, Peasant and tribal movements, Home Rule movement, Lucknow Pact, Rowlat Act. Jallianwala Bagh massacre, Government of India Act 1919 and Dyarchy. Leftism in India and Congress and Communist Party of India.	18
	(हिन्दी)	लार्ड कर्जन तथा बंगाल का विभाजन, स्वदेशी आंदोलन, नरमदल, गरमदल एवं भारत एवं विदेश में क्रांतिकारी आंदोलन, 1909 का अधिनियम, कृषक तथा आदिवासी आंदोलन, होमरूल आन्दोलन, लखनऊ समझौता, रौलेट एक्ट, जलियांवाला बाग हत्याकांड, सन् 1919 का भारत सरकार अधिनियम तथा द्वैध शासन। भारत एवं कांग्रेस में वामपंथ एवं भारतीय कम्युनिष्ट पार्टी।	
Unit III	(English)	Gandhian Era, Khilafat and Non Cooperation Movement Swarajists. Simon Commission, Lahore Congress. Civil Disobedience movement, Round Table Conferences. Government of India Act 1935 and Provincial Autonomy. Quit india movement. Role of women and youth in the Indian National Movement.	18
	(हिन्दी)	गाँधी युग-खिलाफत तथा असहयोग आंदोलन, स्वराज्य दल,	

14.10.2021
Prof. & H.O.D. History
Govt. K.R.G. Auto. College, Gwalior
Pratishruti
Joshi
04.06.2019
14/11/21
12

		साईमन कमीशन, लाहौर कांग्रेस, सविनय अवज्ञा आंदोलन, गोलमेज सम्मेलन, 1935 का भारत सरकार अधिनियम तथा प्रांतीय स्वायत्तता, भारत छोड़ो आंदोलन। भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में महिलाओं एवं युवाओं का योगदान।	
Unit IV	(English)	Cripps Mission, Simla Conference, Cabinet Mission, Subhas Chandra Bose and the INA, Communal politics and the partition of india, Indian Independence Act 1947. Role of Princely states in the Indian National Movement. Integration of Indian princely states. Main features of the Indian Constitution.	
	(हिन्दी)	क्रिप्स मिशन, शिमला सम्मेलन, कैबिनेट मिशन, सुभाष चंद्र बोस एवं आजाद हिंद फौज, साम्प्रदायिक राजनीति एवं भारत का विभाजन, भारतीय स्वाधीनता अधिनियम 1947, भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में देशी रियासतों का योगदान, रियासतों का विलीनीकरण, भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताएँ।	18
Unit V	(English)	Indian agriculture, British famine policy, nature of colonial economy, British Fiscal Policy and India's economic exploitation, rise of modern industry, expansion of trade and Commerce, Socio- religious movements-Satya Shodhak Samaj, Arya Samaj, Ramkrishna Mission, Theosophical Society, Muslim reform movements. Upliftment of women, development of education, growth of Indian Press. Beginning of Economic Development and scientific Revolution in Independent India.	
	(हिन्दी)	भारतीय कृषि-ब्रिटिश अकाल नीति, उपनिवेशवादी, अर्थव्यवस्था का स्वरूप, ब्रिटिश अर्थनीति और भारत का आर्थिक शोषण, आधुनिक उद्योगों का उदय, व्यापार तथा वाणिज्य का विस्तार, सामाजिक धार्मिक आंदोलन-सत्य शोधक समाज, आर्य समाज, राम कृष्ण मिशन, थियोसॉफिकल, सोसायटी, मुस्लिम सुधार आंदोलन, महिलाओं का उत्थान, शिक्षा का विकास, भारतीय प्रेस का विकास। स्वतंत्र भारत में आर्थिक विकास एवं वैज्ञानिक क्रान्ति का प्रारम्भ।	

Recommendation Books	(हिन्दी)	<ul style="list-style-type: none"> • जे.पी निम्ना-आधुनिक भारत का इतिहास। • एन.एल.नागौरी-आधुनिक भारत। • बी.एल.ग्रोवर-आधुनिक भारत का इतिहास • बी.एल लूनिया- आधुनिक भारत का इतिहास • मजूमदार, दत्त, राय चौधरी-भारत का वृहत् इतिहास भाग-3 • पी.ई.सार्बर्ट्स-ब्रिटिश कालीन भारत का इतिहास। • हरिश कुमार खत्री-आधुनिक भारत का इतिहास। • आर.पी.अग्रवाल-भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन एवं संवैधानिक विकास। • P.E. Roberts-History of India. • R.P.Tripathi-Rise and Fall of the Mughal Empire. • Irfan Habib-Agrarian System of the Mughals. • B.L.Khurana-Modern of History.
----------------------	----------	--

Subhas chandra sharma
 B.C. Joshi
 Kailash Rai
 Alkesh chakravarti

5 Dr. R. B. Shah
 6 Prof. Jyotsna Agrawal
 7 Prof. Shradha

Prof. H.O.D. History
 R.G. Auto. College, Gwalior
 4.6.19